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CIRCULAR ACLARATORIA N28 (CON CONSULTA)

e comunica por este medio a los Senfcres Oferentes de la Licitacion de referencia, gue se han

recibido una serie de consultas, cuyas preguntas v respuestas se detallan a continuacidn;

Consulta N? 1: iExiste la posibilidad de presentar una variante a la metodologia constructiva?

Respuesta.

1. Ademas de la propuesta conforme al pliege licitatorio, los concurrentes podrdn proponer

simultaneamente y por separado, variantes que |2 modifiquen. No-obstante esto, of oferente deberd

cumplimentar irremediablemente lo establecido en Anexo 12 del PCByC. Aparte de la propuesta gua se

licita, deberd adjuntar todos v cada une de los antecedentes, planimetria, folleteria, especificaciones

e £ “‘"-i‘*i- 3
teenicas, analisis de items y presupuesto que h

'l'ﬂrh:l... i .
an de correspondor; con la variante, con el fin de ser

sometida a su evaluacion por parte de la Administracian,

Consulla N7 2:

Respussta.

:El cerco de seguridad de drea recreativa debe cotizarse en el item 6.27

2. 5i. El “cerco de seguridad™ estd incluido dentro del Rubro “Muros y Tabigues” item 6.2, “Mamp. blogue

de cto.0,20. Incl. cerco de sepuridad”, Ver planos de DETALLE “EEY ("Detalls
{“Fachada Qeste...”).
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La cferta entonces, debersd ser conforme a lo establecido en los componentes del pliego licitatario, mas
csprcificamente en los art. 19 y 21 del Pliego de Bases y Condiciones,

Mo ohstante, se aclara que dicho cerco deberi tener una altura total de 4,50 metros de altura respecto al
nivel de terreno natural, tal se especifica en plano de detalle £8, conformado por:

»  Labase de fundacién de los postes serdn de hormigdn pétrea de 40 cm de didmetro {minima) y una
profundidad no menor 3 0,75 m., sujeta a resultante del estudio de suelo. .

«  Cieridtiniga inferior de arrostramiento o continuidbd de HEAMthE 20 e x 30 cm con 4 fe diam B mm
y estribos de 4,2 mm de didmetro cada 30 cm. Incluso tt.:jido romboidal perdide v sujeto
convenientements a estribos, i

= Postes o columnas metilicas de cano negro de 4" de didmetro v dmm de espesor (Incluse
esfuineras pero de 87 de diametra), ubicados cada 3,50 metros de distancia entre ellas,

«  Tejido romboidal N*14 galvanizado sujeto a columnas con planchuclas verticales3/16"x3/4%

tensores palvanizados dispuestos en cada poste o columna sfplance detalle. Ademas, 5 hilos
tensares horizontales galvamzades (tipe San Martin] distanciados entre si, cada 1,00 metra,

s Cocentina superior de alambre de pda 2,5 mm con cuchilla de Smm.convenientemente sujetada a
canos tubulares “Y",

. Cafios tebulares 27 x 4 mm de espesor dispuestos en *¥"¥ de 60 cm de largo cada extremo [ver plano
EE] soldado a la parte superior de cada poste. Incluso 3 hilos de alambre de pua 2,5 mm por lado.

Téngase en cuenta gue la disposiciin y desarrello en planta del “Cerco de seguridad” se establecen en los
planos “G1” ¥ *A1" donde dice: "Guia con alambre de plas s/esp.” ¥ que la unidad de cotizacion es por
ma. =

iy, , e i . Ap ’ . _
Consulta N° 5 ITEM G.1 - INDICAR CUALES S0OM LOS MUROS DE MANPOSTERIA CORMUM, NO APAHECEN
INDICADROS EN PLANG. S NOS GUIAMOYS POR LAS REFEREMNCIAS DE CADA TIPD CUE ES TAN GRAFICADAS EN
LOE MISMOE,

Respuesta.
3. £l ftern 6.1 “mamp. lad. Comunes” incluye cdmara o tanque de bombeo de liquides cloacales, cama,

muelles v apoye de troncales cloacales, mamposterias de limpieza o bordes, ete,
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Consulta M* 4: [TEM 16.5 — AMPLIAR DETALLES SOOBRE LA MATERIALIDAD DE LAS ESCALERAS DE GARITAS,

EM EL PLAND NO 5E INDICA.

Respuesta.

2. Las escaleras de garitas son metalicas idem plano A-11,

Consulta N* 5: [TEM 2.1. = NO FUE ENTREGADO EL PLANO DE F_‘:F.’\.-‘uI:ILICIGh, SEGUM SE DETALLA EN EL
PLIEGD DE ESPECIFICACIOMES TECMICAS (ITEM 3, QUE NO COINCIDE COM EL ITEMIZADO DEL
PREZUPUESTO). MO EXISTEM WISTAS, CORTES NI DETALLES DE LA GALERIA DE COMUMICACION ENTRE EL
?'J'xl}ELLC!‘w]__J_EELI:H TE ¥ EL NUEVO, POR LO QUE ES IMPOSIBLE f.ﬁ._*I;f_lilﬁL.ﬁ- LASZ DBRAS MECESARIAS PARA
REALIZAR LA “INTERSECCIONT DE LA MUEVA CONSTRUCCION CON LO EXISTENTE.

Respuesta.

5. @) No se considerd necesario en esta instancia plano de demclicion, habida cuenta que no habria
demelicion de superficie cubierta existente, sino solo ajustes para la conexign. b) En todo caso el
Oferente, deberia verificar en obra dicha situacion de conexidn entre “cuerpo existente” y “a construir®,
¥ adaptario a lo dispuesto en planimetria. ¢} Mo obstante lo apuntada en a), ¥ b) se acompafian fotos del
sector de conexidn que vendrian a ayudar a la comprensidn de lo agui en cuestian. Se salvan tambjén
imterpretando el Art 18 de PCBYC v el punto 1.1 del PETP. Del mismo modo, de existir incongroencias

entre diferentes documentos, estas se solucionan con el orden de prelacian gue rige la obra enmarcada

en fa Ley 5188,
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consulta WFEEL CERCO DE PATIO [PLANO E-8), NO TIENE (TEWEN EL PRESUPUESTO DETALLADO.
ASIMISMO, SOLICITAMOS SE NOS INDIQUE 51 EL CERCO PERIMETRAL QUE UNE LAS GARITAS, TIENE LAS
MISMAS CARACTERISTICAS, ¥ EN CASD Dé NO SER ASI SE NOS PROVEA DEL PLANO CORRESPONDIENTE. DE
IGUAL MODO, ESTE CFRCO NO TIENE iTEM EN EL PRESUPUESTO.

Respuesta.

G. Si, todos los cerco de seguridad son iguales, Ver Respuesta 2.

Consulta N” 7: SOLICITAMOS DETALLES DEL CERCO DEL PATIO (PLANO E-3), 'NO ESTAM ESPECIFICADAS: -

MEDIDAS DEL TENDCO ROMBOIDAL, CARACTERISTICAS ¥ DISTANCIA QUE SE SOLICITA PARM LOS POSTES
INTERRATDICS, CAMT, DE ALAMBRES TEMSORES, ETC. DADA LA CANTIDAD DE METROS A PROVEER Y
COLOCAR, ES IMPORTANTE CONTAR COMN MAYOR DEFINICION DE ESTE RUBRO. SOLICITAMOS SE NOS
:::n:;}r-;r:mME §1 AMBOS CERCOS (EL DE PATIO ¥ ENTRE GARITAS) REMATAN COMTRA EL TERREND MATURAL
SOLD CON ALMBRE TEIDD, COMD INDICA EL PLANG, POROUE PENSAMOS QUE ESTE TIPD DE
TEEh-'FrN.ﬁ.EﬂL'I;'ﬂ_IEDE ACARREAR UN PROBLEMA DE Sggt.lr_tIDJ_lD.___:F_

e
Respuesta.

I Wer Respuesta 2,

Consulta WN* 8; SOLICITAMOS SE PROVEA DE UNA PLANILLA DE LOCALES PARA PODER IDENTIFICAR
CORRECTARENTE TOMHIS LOS :'TFMS, FUNDAMENTALMENTE DE TERMIMACIONES (CIELORRASQOS,
PINTURAS, REVOQUES, REVESTIMIENTOS, ETC) YA QUE EXISTEMN MUMLEROSAS INCOMHERENCIAS ENTRE
PETP, PLANDS Y PRESUPUESTO DETALLADO. i
Respuesta.

&. La planilla de locales, en tanto sintesis, no fue considerada dentro de |a documaentacion licitatoria toda
ver que cuenta con las espeoficaciones, planimetria y discriminacian de trabajos y partes respectivas; sin
desmedro de que pudiera haber algunas incongruencias a salvarse por el "orden de prelatinﬁﬁ" entre

documentos. No obstante, a la hora de desarrallar el Proyecto Ejequtivo, la Reparticion ponderard

oportunamente sobre |a confeccidn de la misma,
-"'.ilhll...- - |-=ai=x
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Consulta M" % COMN RESPECTO A LA COTIZACIGN DEL TANQUE DE RESERVA, SOLICITAMOS SE NOS INFORME
51 DEBIDOD A RAZONES DE SEGURIDAD, EXISTE ALGUNA LIMITACION DEL TIPO CONSTRUCTIVO.-EL; PODRIA
COTIZARSE UN TAMOUE METALICD SOBRE ESTRUCTURA DF HORMIGON O UN TANGUE DE PRFY SOBRE
ESTRUCTURA RETICULADA, ETC. QUEREMOS SABER 51 FL SERVICIO PENITENCIARIO ESPECIFICA ALGUMNO DE
ESTOS TIF'-DS PARA PODER ENCAMINAR Lo cmlzncn:frnl ¥ MO PRESENTAR ALGD QIUE SEA IMPOSIBLE DE
EIECUTAR. AMEMAS SOLICITAMOS SE NOS INFORME SI LA cc:’E‘HdAcmm DEL TAMQUE PODRA SER
INTRAMUROS, PARA ESTIMAR MAS CORRECTAMENTE LOS COSTOS,

Respuesta.

4. Ver Plang |5-8 v punto 11.3 de PETP que dice: “la provision de agua..ur nuevo tangue (elevada) de
S0L00D litros de 15 metros de altura de fondo +:I[r: tanque, a ser construido al efecto, propuesto por [a
Contratista...”, Mo obstante, al Dferent;z deberd incluir en su oferta, todas y cada una de los aspectos y
componentes para la provision del nueve tangue que deberd tener una capacidad de 50.000 litros como
minimo, y en cumplimiento con el OBIETO DE LA OBRA,

Las caracteristicas y particularidades técnicas y formales de la cuba como de lafs columnas, serin
aguelias que prevé el fabricante o marca ofertado, con una altura de fondo de tangue no inferier a 15
metres desde el nivel de pise interior del pabellén a construir, 3
Se deberdn adjuntar a la oferta entonces: folleteria, planimetria, cdleules, tablas téonicas, antecedentes y
tods aquells infarmacidn que haga a la explicacién del producto; gue seridn tenidas en cuenta en primera
i|1starh:ia‘ulhf-lhm.apa de cvaluacion y conveniencia de Ia';'ferla, ~-'~‘H=r'~"-' ;

Frevie a la confeccion del Proyecte Ejecutivo {y mis aun a .Ia eienu:i;jn de los trabajos), s¢ realizard un
estudio de suelos que redundard en el definitive disefio de 1a fundaciones del tangue, (ver NOTA plana

I5-8) . El mismo contara con pararraye y ventilacion superior de 1 %" con copete.

Qun.ﬂ.!ltd M7 10 Por un lada, si kien el presupuesto oficial en su ftem 154 Ventanas metslicas (V1 a vi0),
menciona justamente fas topologias de ventanas ¥1 a vio, pere en los planos de aberturas solamenle
figuran V1 a V7; no se ha encontrado rogistro de topologias W8, V9 y V10, /Estas carpinterias existen o

farman-parte del provecto o se tratd de un arrastre en ol prasupuesto?




Rt e L s
L]
MINISTERID DE . Miguens 180 - 2, 3y 47 Fiso — Tl {342 —
CRAS FUEBLRCAS Puerto de Santa Fe — La Canital A5 TS0 G5 fahk
Al i dip-map@santa e gov.ar
Bespuesta,

10. Mo, no existen [as topologias VE, VO y VL0, Léase entonces en la celumna de “INDICACION DE LAS
OBRAS" del item 15-4 del pmsupuesto-uﬂn;lar donde dice “Ventanas metdlicas (V1 a V10)", debe decir v
entenderse: "Ventanas metdlicas {V1 a V7). Asimismo, es dable aclarar gque las garitas cuentan con

aventanamiento c¢n sus 4 lados y tal le establece el plano de detalle A-6 - “Garita Vigilancia

Premeldeada.

C_u_n:.ull:d-u"l-u: En el plang A2, se observan 3 oscaleras, | yng en J'?I gifuina inferior derecha dentro de 13
Guardia, otra de emergencia con salida al patio de wisitas v una dltinta interna en el pasille que comunica
laz dos plantas de celdas. & respeclo, silo se ha encontradao el plano parcial de detalles A11 con medidas
puntuales v los materiales a utilizar, pero no se aclara qué tipologia de escalera pertenece y el acabada de
las mismas. Ademas, estaria faltando los planos generales de las 3 escaleras para poder apreciar las
medidas y los materiales, pues, por ejemple, suponemos gue la escalera de emergencla, al astar.en la
intemperie, deberd fabricarse en Fe galvanizado, pero esta informacidn ne se aclara en ningun lado, y
ademds, na hay ninguna vista de Ia escalera de emergencia completa, y no queda claro si la escalera de la
Guardia es metalica o de H'AS

Respuesta.

11. En el plano AZ se indican en planta 3 escaleras las que serdn similares entre ellas, con las
caracteristicas indicadas taxativamente en plano de Detalles Tipos A-11, tanto para éstas como para las
barandas de planta alta. Esto es, las mismas se prevén totalmente metalicas y soldadas (barandas;
bastidor estructural y escalones); cuya terminacion o acabade se consigna como "TERMINACIGN
FINTADOS — 2 Manos de Antiddide — 2 Manos Esmalte sintético color a designar por inspeccion®.

Mo obstantg.glmarce normativo gue rige esta licitacion (ley de Ohpas Pablica N° 5188 ¥ concordantes),
admmite que los Oferentes puedan plantear “Variantes” a lo provisto por el plicgo licitaterio si lo desean,
las que serin evaluadas opertunamente, ne sin antes cotizar indefectiblemente lo solicitado en el pliego
Qe Nes Coupa.

lgualmente, vale la oportunidad para confirmar los anche de cada una de ellas, a saber; a) Escalera de

guardia = 0,90 m.; Escalera de Emergencia: 1,40 m.; escalera entre planta de celdas: 1,40 m.: v escaleras
de garitas: 1,00 m. sin desmedra de lo cual y tal o astable el smisimo plang A-11 en NOTA
i g |
- —
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IMPORTANTE sobre lus ajustes de medidas, los anchos, las alzadas, las pedadas, etc, se definirdn a la
hora de confeccionar el PE (proyecto ejecutivo) para su posterior ejecucion, a la luz del buen arte de la

construccian y con la aprobacion previa por parte de la Reparticién,

———

o i, CFH FERHAKDD 5. SCARAE U '

Secratarin Privado
sinigterio de Obras Pebicss
Previnca de Santa Fe

B o T

i L RETE

Tl

LidehiaE
'1

Santa Fe, 23 de Junio de 2017
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